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Anotace

Tato práce popisuje problematiku výběrového řízení ve veřejné správě se

zaměřením na samotný průběh výběrového řízení od vyhlášení do obsazení

pracovního místa, popisuje způsoby získávání a výběru uchazečů, jejich práva

s ohledem na dodržení zásad rovného zacházení. Zaměřuje se na popis profese

úředníka, jeho vzdělávání, hodnocení a etický kodex. Popisuje praxi výběrového

řízení ve Statutárním městě Plzni a městském obvodu Plzeň 8 – Černice.

Annotation

This bachelor thesis deals with the process of recruitment and selection in public

administration with a focus on its various stages, from announcing a job opening

to filling the position; it describes methods of recruiting and selecting job

applicants, and their rights with regard to the principles of equal treatment. It

focuses on the description of the clerical profession, the education of clerks, their

assessment and ethical code. It describes the practical aspects of the employee

selection process in the City of Pilsen and the City District of Pilsen 8 – Černice.
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1. Úvod

Cílem této práce je popis problematiky výběrového řízení ve veřejné správě

se zaměřením na samotný průběh výběrového řízení od vyhlášení do obsazení

pracovního místa, popis práv uchazečů s ohledem na dodržení zásad rovného

zacházení. Zaměřuji se též na často opakované jevy, legislativní nedostatky a

průtahy, které vedou ke zpomalení procesu projednání. Zohledňuji též hledisko

efektivnosti veřejné správy ve výběrovém řízení.

Uvádím základní informace o podmínkách zřizování výběrové komise,

specifikace pracovní pozice úředníka ve veřejné správě, vedení pohovoru

s uchazečem o zaměstnání a hodnotících kritériích personalistů.

Soustředím se též na rozbor toho, v čem by měla být výběrová řízení

přínosem, a to zejména s ohledem na personální obsazení jak běžných

referentských, tak i stěžejních manažerských pozic ve veřejné správě, stručné

porovnání výběrových řízení na magistrátu statutárního města a úřadě městského

obvodu.

Pracovní právo je samostatným právním odvětvím, v němž je oblast

zaměstnanosti upravována veřejnoprávními metodami a má blízko jak ke

správnímu právu, tak i k občanskému právu. Tvoří jej soubor právních norem,

upravujících tři oblasti práva a to individuální pracovní právo, kolektivní pracovní

právo a oblast zaměstnanosti. „Pracovní právo vytváří rámec a podmínky, za

nichž se uskutečňuje právní proces, vymezuje míru práce, odměny za práci a

stanoví pravidla pro fungování trhu práce.
1
Pracovní právo upravuje vztahy,

vzniklé na základě pracovní smlouvy, tj. pracovní poměr.

Kromě relevantní literatury a dalších zdrojů přitom vycházím zejména ze

zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen zákon o úřednících), zák. č. 262/2006 Sb., zákoník

práce, ve znění pozdějších předpisů, zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve

znění pozdějších předpisů, zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve

znění pozdějších předpisů.

1 BĚLINA, Miroslav. Pracovní právo. 5., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xxxv, 599 s. Beckovy právnické učebnice. ISBN

978-80-7400-405-6, s. 4.
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2. Úředníci ve veřejné správě

2.1. Vývoj personální agendy ve veřejné správě

„Organizování personálního řízení v podnicích má už svoji více jak stoletou

tradici. První, tzv. sociální tajemníky, začali továrníci zaměstnávat již koncem

osmdesátých let minulého století“
2
. Řešením sociálních požadavků „sociální

tajemníci pomáhali předcházet pracovní neposlušnosti a stávkám i zakládání

odborových svazů
3
.“ V prvním desetiletí došlo k prosazování metod vědecké

organizace práce a řízení. Docházelo k prvním pokusům evidence práce, času a

mezd, což vedlo k ustavování specialistů v oblasti personalistiky. „… rok 1912 je

považován za (…) datum počátku upevňování personálních útvarů v podnicích

v dnešním významu slova. V roce 1915 pak byly v USA zahájeny první kursy

personalistiky s výcvikovými programy“. V předválečném období patřila česká

personalistika ke světové špičce, díky pozdějšímu politickému vývoji však ztratila

kontakt s vývojem ve světě. „Zhruba do 60. let se personální práce odehrávala

okolo přijímání a propouštění pracovníků, personální administrativy, odměňování

a sociální práce.
4
“ Teprve později začíná docházet k „obohacování obsahu

personálních činností“
5
.

V současné době je personalistika velmi propracovaným oborem, který se

neustále vyvíjí díky novým ekonomickým podmínkám, které vytvářejí potřebu

hledání nových metod a přístupu k řízení lidských zdrojů. „Právě v lidských

zdrojích, v racionálním hospodaření s nimi, v jejich formování a motivování, či

v péči o ně lze nalézt klíč k prosperitě jednotlivých podniků i celé společnosti.“
6

Roku 1989 došlo ke změně politického uskupení v České republice a začalo

tedy postupně docházet ke změnám vývoje veřejné správy, k reformám,

2
LEBEDA, Petr. Personální řízení ve službách. Vyd. 1. Plzeň: Západočeská univerzita, 1995,

136 s. ISBN 80-7082-225-2, s. 116.
3
LEBEDA, Petr. Personální řízení ve službách. Vyd. 1. Plzeň: Západočeská univerzita, 1995,

136 s. ISBN 80-7082-225-2, s. 116.
4
LEBEDA, Petr. Personální řízení ve službách. Vyd. 1. Plzeň: Západočeská univerzita, 1995,

136 s. ISBN 80-7082-225-2, s. 116.
5
LEBEDA, Petr. Personální řízení ve službách. Vyd. 1. Plzeň: Západočeská univerzita, 1995,

136 s. ISBN 80-7082-225-2, s. 117.
6

KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 1. vyd. Praha:

Management Press, 1995, 349 s. ISBN 80-85943-01-8. s 9.
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přinášejícím zkvalitnění a profesionalizaci pracovníků, působících ve všech

úrovních veřejné správy.

2.2. Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC

Zákon o úřednících č. 312/2002 Sb., o úřednících
7
je speciálním právním

předpisem, který upravuje pracovní poměr úředníků územních samosprávných

celků (dále jen ÚSC) a jejich další vzdělávání. Zasahuje do oblasti státní správy i

samosprávy. Vymezuje základní pojmy, pracovní poměr, základní povinnosti

úředníka, vzdělávání úředníků, vztah ústředních správních úřadů, veřejnou výzvu

a výběrové řízení.

Obecná právní úprava, tj. zákoník práce, upravuje pracovněprávní vztahy

úředníků ÚSC, pokud zák. o úřednících nestanoví jinak.

Úvodní ustanovení zák. o úřednících vymezuje v § 2 základní pojmy a § 3

dává kompetenci vedoucímu úřadu zařazovat osoby k výkonu správních činností.

2.2.1. Úředník

Zákon o úřednících uvádí v § 2, odst. 4: „úředníkem se pro účely tohoto

zákona rozumí zaměstnanec územního samosprávného celku podílející se na

výkonu správních činností zařazený do obecního úřadu, do městského úřadu, do

magistrátu statutárního města nebo do magistrátu územně členěného statutárního

města, do úřadu městského obvodu nebo úřadu městské části územně členěného

statutárního města, do krajského úřadu, do Magistrátu hlavního města Prahy nebo

do úřadu městské části hlavního města Prahy“. Dále ustanovení § 1, odst. 3, písm.

c) obecně specifikuje, na jaký okruh osob se zákon nevztahuje, jedná se o osoby,

které vykonávají „výhradně pomocné, servisní nebo manuální práce“
8
. Na

Magistrátu města Plzně se konkrétně jedná např. o profese:

o zaměstnanec v podatelně, pokud nevykonává správní činnosti

o vedoucí technického oddělení

o zaměstnanec vykonávající pomocné administrativní práce

o asistent uvolněného člena Zastupitelstva města Plzně

7
zák. č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů
8
zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, ve znění pozdějších

předpisů
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o správce budov

o dále: údržbář, vrátný, skladních, řidič – pro všechna tato profesní

zařazení platí, že pokud zaměstnance současně nevykonává správní

činnosti, není úředníkem dle zák. č. 312/2002 Sb., o úřednících


[…]


personálním potřebám zaměstnavatelů a změnám zákonů. Specialisté jsou

zapotřebí na vyšších pozicích státní správy.

Nový trend vývoje státní správy spatřuji ve schválení nového zákona č.

234/2014 Sb., o státní službě, který nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2015.
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10. Résumé

The bachelor thesis The Employee Selection Process in Public

Administration focuses primarily on the possibilities provided to clerks and bodies

dealing with the strategic management of human resources by the legislation of

the Czech Republic. It also deals with frequently recurring phenomena, flaws in

legislation and delays that lead to the negotiation process slowing down. It also

takes into account the criterion of the efficiency of public administration in the

process of recruitment and selection.

The initial part summarizes the basic knowledge in the area of human

resource management; specifically it describes the process of recruitment and

selection in public administration from announcing a job opening to filling the

position. It describes the methods of recruiting and selecting job applicants, and

their rights with regard to the principles of equal treatment. It focuses on the

description of the clerical profession, the education of clerks, their assessment and

ethical code. It provides basic information on the formation of an employee

selection committee, the job interview and the assessment criteria used by human

resources staff.

The main part of the thesis contains a description of the practical aspects

of the employee selection process in the City of Pilsen and the City District of

Pilsen 8 – Černice. The main idea is to make the distinction between the two

bodies and the ways they select new employees.

The final part of the thesis contains the results of a survey of recruitment

and selection in public administration. One of the goals of this thesis was to learn

how the respondents perceived the recruitment and selection process. The

questionnaire consisted of fifteen questions about the course of the selection

procedure which the respondents took part in. The survey results were

surprisingly positive in their evaluation of the selection procedure.

The thesis concludes with a summary of legislative acts, specifically the

act on public servants with respect to the Labor Code and the laws of the Czech

Republic.
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prac. pracovní
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ÚD úřední deska

ÚMO 8 Úřad městského obvodu Plzeň 8 – Černice

ÚP úřad práce

ÚSC územní samosprávný celek

VŘ výběrové řízení

VS veřejná správa

VŠ vysokoškolské, vysoká škola

ZOZ zvláštní odborná způsobilost
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Příloha č. 1

QF 62-01-01

Požadavek na obsazení volného místa
(bez výběrového řízení)

Úřad/odbor: ……………………………………………………………………….…………………………...

Pracovní místo, na které má být pracovník vybrán / PT:

……………………………………………………………………………………….….……..………………..

Důvod požadavku:

 zástup za mateřskou nebo rodičovskou dovolenou (uveďte jméno současného praconíka)

…………………………………………………………………………………………………..

 zástup za dlouhodobou pracovní neschopnost (uveďte jméno současného praconíka)

…………………………………………………………………………………………………..

 časově ohraničený úkol (konkretizovat) ………………………………………………………..

 servisní práce – není úředník (současný zaměstnanec (jméno) končí PP – kdy a jakým

způsobem) ………………………………………………………………………………………

 jiný důvod – jaký: ………………………………………………………………………………

Pracovní poměr na dobu určitou (od – do): .……………………………………………………………..…...

Předpokládaný datum nástupu: ..……………………………………………………………………………..

Kvalifikační požadavky na nového pracovníka:

 vzdělání: stupeň: ..………………………………………………...………………………..

obor: …………………………………….……………………………….……….

 Odborná praxe (v letech): ……………………………..………………………………………..

Další kvalifikační požadavky (specifické právní předpisy, ZOZ, práce s PC, řidičský průkaz, autorizace,

SAP atp.): …………………………………………………………………….………………………………….

Rámcová pracovní náplň:

……………………. ……………………………………………….

datum podpis vedoucího pracovníka

Vyjádření ŘVÚ:

Vyjádření TAJ: souhlasím – nesouhlasím a) řešit výběrovým řízením

b) ………………………………………
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

QF 55-02-03-06

Čestné prohlášení o bezúhonnosti

Já, ……………………………………………….., narozen(a) ………………………………, trvale bytem

………………………………………………………………………………, svým podpisem na tomto

čestném prohlášení stvrzuji, že ke dni podpisu této listiny nejsem stíhán(a) orgány činnými v trestním řízení

pro spáchání úmyslného trestného činu nebo trestného činu spáchaného z nedbalostni za jednání související

s výkonem veřejné správy a ani nejsem ze spáchání takového trestného činu obžalován(a).

Beru na vědomí, že uvedení nepravdivých údajů do tohoto prohlášení bude zaměstanavatel (Plzeň, statutární

město) považovat za porušení pracovní kázně zvlášť hrubým způsobem, což může být podle § 55 odst. 1

písm. a) Zákoníku práce důvod pro okamžité zrušení pracovního poměru.

V Plzni dne ………………………………………

……………………………………………

podpis zaměstnance
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Příloha č. 4

Souhlas s evidováním osobních údajů

V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů souhlasím,

aby osobní údaje uvedené v mé přihlášce k výběrovému řízení a v přílohách byly

úřadem ………………………………….. evidovány za účelem případného

možného zaměstnání na tomto úřadu, a to po dobu jednoho měsíce po skončení

výběrového řízení.

Po této době žádám (zaškrtněte jednu z nabízených variant):

1) o vrácení kompletních osobních materiálů poštou na mou uvedenou adresu

2) osobně si vyzvednu osobní materiály na podatelně městského úřadu

3) o skartaci osobních údajů

Přihlašuji se na obsazení místa ………………………………………………….

…………………………………………...………………………………………

Výběrové řízení bylo vyhlášeno dne ……………………………………….…..

Jméno, příjmení, titul ……...……………………

bytem (ulice číslo ) .………………......…………

(město PSČ ) …………………...…….………….

podpis ……………………...…………………….

V ……………………………….. dne …………………………….