*Práce se shoduje
s hodnocením*

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Daniela Parpelová
Název práce: Proces výběrového řízení ve veřejné správě
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová
Oponoval: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)**

Cíl práce v podobě formulované autorkou v samém úvodu bakalářské práce byl bezpochyby naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Práce je velmi dobře a přehledně strukturována, na čtenáře působí dojmem logicky promyšleného dokumentu. Práce obsahuje řadu důležitých, jakož i zajímavých informací, přínosem jsou přitom určitě pasáže popisující aplikace tématu v podmínkách magistrátu města Plzně, jakož i jednoho z malých plzeňských městských obvodů. Zvláštní ocenění si pak zaslouží zpracování a vyhodnocení na uchazeče o zaměstnání ve veřejné správě orientovaného dotazníku, z něhož rovněž vyplynula celá řada zajímavých skutečností.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Po stránce formální (stylistické i gramatické) je práce na velmi dobré úrovni, pochvalu si zaslouží i pečlivé zacházení se zdrojovými informacemi a dokumenty (v případě odkazů na stále stejný zdroj v několika po sobě bezprostředně jdoucích poznámkách pod čarou přitom stačí uvést i jen „Tamtéž, str. xxx.“).

Pokud by měly být přece vysloveny určité připomínky, reagovaly by zejména na drobnosti jako např. na až přílišnou délku některých odstavců či nejednotné uvádění odkazů na klíčový zákon č. 312/2002 Sb. (zák. o úřednících, zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících, zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC či úplným názvem) apod.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE**

Viz výše.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

1. Přestože v části 4.1.1 uvádíte, že délku výběrového pohovoru nelze univerzálně stanovit, jaká by podle Vašeho osobního názoru měla být délka minimální - maximální - optimální?
2. Lze kompetenční model jako takový opravdu považovat za specifickou psychodiagnostickou metodu (viz str. 27)?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci autorky Daniely Parpelové hodnotit stupněm „výborně“.

Datum: 19. 5. 2015

Podpis: